
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
       
      
Repertorio n. 1429    Oggetto: Determinazione dirigenziale 
          Riordino dell’ Amministrazione 
Centrale 
 
Prot…23959 del 25/06/2007 
 
Tit. I/9.38 
All.ti ---- 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
- VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Pavia, emanato con D.R. del 12-9-1996 e 
pubblicato sul S.O. n. 158 della G.U. n. 224 del 24-9-1996 - e successive modificazioni ed 
integrazioni -, ed in particolare gli artt. 52 e 56; 
- VISTA la Legge 7-6-2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare gli artt. 6, 7, 8 e 9; 
- VISTO il D.Lgs. 30-03-2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 2, 4 (comma 2), 5 e 
11; 
- VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Pavia del 25-3-2003 
con la quale sono state approvate le linee guida per una “nuova struttura organizzativa” 
dei servizi amministrativi, finanziari e tecnici dell’Ateneo; 
- VISTO il D.D. n. 10 del 19.9.2003 con cui è stato avviato il processo di conversione delle 
Strutture denominate Ripartizioni in Strutture denominate Divisioni; 
- VISTO il permanere, anche all’interno della medesima Area Dirigenziale, di strutture con 
diversa denominazione; 
- RITENUTO che le suddette tipologie di Strutture siano spesso riconducibili ad un’unica 
tipologia di “struttura organizzativa complessa” con responsabilità gestionali e/o requisiti 
professionali sostanzialmente equivalenti; 
- VALUTATA la necessità di proseguire nel suddetto processo per quanto concerne le 
strutture afferenti alla Direzione Amministrativa e alle Aree dirigenziali; 
- VISTO il verbale di concertazione del 21/7/2005 per l’applicazione dei CCNL 9/8/2000 e 
27/1/2005 al personale di categoria Elevate Professionalità; 
- VISTO il protocollo d’intesa sul personale di categoria Elevate professionalità, discusso e 
concordato nella riunione congiunta tra Commissione Personale e Pianta Organica e 
tavolo di contrattazione del 10-12 Ottobre 2006 e successivamente approvato in data 
24.10.2006 in cui era stata prevista l’opportunità di considerare il personale EP 
Responsabile di Ripartizione in modo analogo ai Responsabili di Divisione; 
- CONSIDERATA l’esigenza di dover procedere ad una strutturazione più articolata di 
alcune Aree dirigenziali in modo da aumentare il grado di responsabilizzazione del 
personale e, nel contempo, di ricondurre ad unità di indirizzi alcune funzioni, in coerenza 
con il dettato dell’art. 52 dello Statuto dell’Università di Pavia nella parte in cui prevede che 
“L'Università conforma le proprie strutture e procedure in modo da assicurare la chiara 
individuazione delle responsabilità individuali nella decisione e nell'esecuzione”; 
- ACQUISITE le indicazioni del Magnifico Rettore; 
- ASSUNTO il parere dei Dirigenti interessati; 
- ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Personale e Pianta Organica nella 
seduta del 18/4/2007; 



- VISTO il verbale di concertazione del 14/6/2007; 
 
 
 
 
 
- VALUTATA la necessità e l’urgenza di dover comunque provvedere ad una 
riorganizzazione parziale dell’Amministrazione Centrale, nelle more di un provvedimento di 
generale rivisitazione dell’intero disegno organizzativo dell’Ateneo secondo principi di 
semplificazione e razionalità organizzativa, nonché di efficienza, efficacia ed economicità; 
 

D I S P O N E 
 

A decorrere dalla data del presente provvedimento: 
 
 

Art. 1 
 
L’Area Sistemi Informativi è così strutturata: 
 
01: Ufficio Segreteria e Servizi generali 
02: Ufficio Protezione Dati personali 
 
A0: DIVISIONE INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
A1: Ufficio Gestione Reti 
A2: Ufficio Gestione Sistemi 
A3: Ufficio Sistemi Periferici 
A4: Ufficio Web e Multimedialità 
 
B0: DIVISIONE AUTOMAZIONE GESTIONALE 
B1: Ufficio SW Area Didattica 
B2: Ufficio SW gestionale 
B3: Ufficio SW Biblioteche 
 
C0: DIVISIONE ACQUISTI E SERVIZI 
C1: Ufficio Acquisti e Manutenzioni HW 
C2: Ufficio Acquisti e Manutenzioni SW 
C3: Ufficio Aule Didattiche ed ECDL 
 
 

Art. 2 
 
L’Area Finanza, Contabilità e Controllo è così strutturata: 
 
A0: DIVISIONE FINANZIARIA 
A1: Ufficio Bilancio e Progetti Speciali 
A2: Ufficio Contabilità 
 
B0: DIVISIONE FISCALE 
B1: Ufficio Imposte Indirette 
B2: Ufficio Imposte Dirette 



 
 
 
 
 
C0: DIVISIONE TRATTAMENTO ECONOMICO 
C1: Ufficio Stipendi Personale Docente 
C2: Ufficio Stipendi Personale Tecnico-Amministrativo 
C3: Ufficio Indennità Accessorie 
C4: Ufficio Borse di studio e Missioni 
 
 
 
 

Art. 3 
 
L’Area del Personale è così strutturata: 
 
A0: DIVISIONE PERSONALE DOCENTE 
A1: Ufficio Professori di 1a e 2a Fascia 
A2: Ufficio Ricercatori e Assistenti RE 
A3: Ufficio Professori a Contratto 
A4: Ufficio Concorsi 
 
B0: DIVISIONE PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 
B1: Ufficio Reclutamento e Gestione Carriere 
B2: Ufficio Risorse Umane 
B3: Ufficio Gestione Giuridica delle Assenze 
B4: Ufficio Applicazioni Contrattuali e Collaborazioni Coordinate e Continuative 
 
C0: DIVISIONE RELAZIONI SINDACALI e VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE 
C1: Ufficio Formazione e Relazioni Sindacali 
 
D0: DIVISIONE PREVIDENZIALE 
D1: Ufficio Previdenziale Docenti 
D2: Ufficio Previdenziale Personale Tecnico-Amministrativo 

 
 

Art. 6 
 
L’Area Servizi Tecnici è così strutturata 
 
01: Ufficio Gestione Amministrativa 
 
A0: DIVISIONE PROGETTAZIONE e PROGRAMMAZIONE 
 
B0: DIVISIONE MANUTENZIONE IMMOBILI ed IMPIANTI 
B1: Ufficio Edilizia 
B2: Ufficio Impianti 

 
 



 
 
 
 
 

Art. 7 
 
L’Area Controllo di Gestione e Programmazione assume la denominazione di Area 
Innovazioni e Sistemi Gestionali ed è così strutturata: 
 
A0: DIVISIONE VALUTAZIONI E VERIFICHE 
A1: Ufficio Statistico 
 
B0: DIVISIONE PROGRAMMAZIONE DIDATTICA e ANALISI NORMATIVA 
B1: Ufficio Programmazione e Sviluppo della Didattica 
 
C0: DIVISIONE RACCORDI CON LE STRUTTURE DECENTRATE 
C1: Ufficio Organizzazione e Innovazione 
 
 

Art. 8 
 
Presso l’Area Ambiente e Sicurezza è istituita la DIVISIONE SICUREZZA e RADIAZIONI 
IONIZZANTI e, contestualmente, è soppressa la omonima Ripartizione. 
Resta invariata l’attuale ulteriore articolazione dell’Area. 

 
Art. 9 

 
Presso l’Area della Didattica sono istituite la DIVISIONE CORSI DI LAUREA e la 
DIVISIONE FORMAZIONE PERMANENTE e POST-LAUREA e, contestualmente, sono 
soppresse la Ripartizione Pre Laurea-Facoltà Umanistiche, la Ripartizione Pre Laurea-
Facoltà Scientifiche e la Ripartizione Formazione Permanente Post-Laurea. 
 

 
Art. 10 

 
Sono istituite la DIVISIONE RELAZIONI INTERNAZIONALI e la DIVISIONE RICERCA e, 
contestualmente, sono soppresse la Ripartizione Affari Internazionali e la Ripartizione 
Ricerca. 
 

 
Art. 11 

 
E’ istituito l’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (URP) a cui sono attribuiti compiti 
coerenti con i criteri contenuti nell’art. 8 della Legge 7-6-2000 n. 150. 
 

 
Art. 12 

 
E’ istituita la DIVISIONE ARCHIVI così strutturata: 
 



A0: DIVISIONE ARCHIVI 
A1: Archivio Storico 
A2: Ufficio Archivio e Protocollo 
 

 
Art. 13 

 
Il Dirigente cui sono state attribuite le responsabilità di Portavoce del Rettore e Capo 
Ufficio Stampa è delegato alla direzione delle seguenti strutture: 
 
A1: Segreteria del Rettore 
A2: Ufficio Relazioni Esterne 
A3: Ufficio Stampa 
A4: Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (URP) 
 
Lo stesso Dirigente sovrintende, in generale, alle attività di comunicazione – anche online 
–sviluppate nell’Ateneo e, in particolare, alle attività del Centro Orientamento (COR) in 
relazione alle iniziative di carattere comunicativo promosse o partecipate dallo stesso. 
 
 

Art. 14 
 
Al personale inquadrato nella categoria EP del CCNL del Comparto Università cui verrà 
attribuita la responsabilità di una delle strutture incluse nel presente provvedimento 
competono l’indennità di posizione e quella di risultato, nelle misure e le modalità previste 
in sede di Contrattazione Integrativa di Ateneo; tali misure potrebbero variare qualora 
l’Amministrazione dovesse procedere, secondo quanto previsto dai Contratti collettivi, ad 
una diversa valutazione e ponderazione delle responsabilità gestionali e/o dei requisiti 
professionali richiesti: in questi casi l’Amministrazione provvederà ai relativi conguagli a 
partire dalla data di decorrenza dell’indennità maturata in conseguenza dell’applicazione 
del presente provvedimento, salvo diverso accordo intervenuto in sede di Contrattazione 
Integrativa di Ateneo. 
 
 

Art. 15 
 
L’organigramma dell’Amministrazione è completato dalle strutture attive non citate nel 
presente provvedimento, per le quali resta confermato l’attuale disegno organizzativo. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Giovanni COLUCCI 

f.to G. Colucci  
 
 
D/AM 
 


	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

